



Beskæftigelsesudvalget

**Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

20. december 2021

J.nr. 2021-11126

Nye forskningsresultater om vold mod folkeskolelærere

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget

Til jeres orientering vedlægger jeg rapporten '*Chikane, trusler og vold mod undervisere i den danske folkeskole*', der er udarbejdet af Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø m.fl. i regi af et projekt finansieret af Arbejdsmiljøforskningsfonden. I er den 24. november 2021 blevet orienteret om nogle af de kvantitative data fra rapporten, efter de blev præsenteret for Børne- og Undervisningsudvalget.

Rapporten viser bl.a., at 45% af de adspurgte undervisere angiver, at de har været udsat for vold eller trusler mindst én gang inden for det seneste år. Vold dækker over en bred vifte af negative handlinger, fx spark, skub, slag og lignende. Den negative adfærd angives især at forekomme i indskolingen (0.-3. klasse) og om eftermiddagen.

Rapporten viser herudover, at også skoleledere er udsat for negativ adfærd, men i mindre omfang end undervisere. Dog er ledere i højere grad end undervisere udsat for digital chikane. Ydermere viser rapporten, at den negative adfærd fra elever øger underviseres risiko for at blive udbrændte.

På baggrund af resultaterne anbefaler rapporten, at forebyggelse og håndtering af elevernes negative adfærd sker gennem en systematisk indsats, der involverer alle organisatoriske niveauer.

Samlet set bekræfter rapporten tidligere resultater om, at vold og trusler mod undervisere er en udfordring for arbejdsmiljøet i folkeskolen. Rapporten finder herudover, at der er en sammenhæng mellem udsættelsen for vold og trusler og underviseres helbred.

Arbejdstilsynet oplyser, at resultaterne ikke giver anledning til ændringer i Arbejdstilsynets praksis, da de understøtter det vidensgrundlag, som Arbejdstilsynet allerede står på ift. tilsyn med og vurdering af risikoen for vold. Afdækningen af ri-

siko for vold indgår både i Arbejdstilsynets almindelige tilsyn med psykisk arbejdsmiljø og i den konkrete brancherettede indsats vedr. psykisk arbejdsmiljø for folkeskoler, som gennemføres i perioden fra november 2020 og hele 2021.

Rapporten viser, at negativ adfærd blandt elever ikke kan håndteres alene af den enkelte medarbejder, der udsættes for den negative adfærd. Det kræver en systematisk indsats, der bidrager til et sundt og sikkert arbejdsmiljø. Jeg er derfor glad for, at der er fokus på krænkende handlinger, vold og trusler i trepartsaftalen om nationale mål for arbejdsmiljøet, og at afdækningen af risiko for vold indgår i Arbejdstilsynets tilsyn.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard